
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

Летопись журнальных 

статей 

 
Электронный библиографический указатель статей из журналов,  

вышедших в Архангельской области 

за 1 квартал 2014 года 

 

 

по состоянию на 31 марта 2014 года 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск  

2014 



Летопись журнальных статей 

 

(Летопись статей из журналов, 

выходящих в Архангельской области) 

 

1 квартал 2014 года 

 
 
 

Предисловие ..................................................................................................................... 2 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ................................................................................................. 4 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ ................................................................. 5 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ............................................................................. 6 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА ................................................................................ 7 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА ............................................................. 7 

ИСТОРИЯ ........................................................................................................................... 8 

ЭКОНОМИКА...................................................................................................................... 8 

ПОЛИТИКА ....................................................................................................................... 10 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ .................................................................................. 10 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ .............................................................................. 10 

ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ ..................................................................................... 11 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР ............ 11 

ИСКУССТВО .................................................................................................................... 12 

ПСИХОЛОГИЯ ................................................................................................................. 12 

Именной указатель ........................................................................................................ 13 

Географический указатель ........................................................................................... 16 

Список журналов, материалы из которых отражены в «Летописи    

журнальных статей» за 1 квартал 2014 года ............................................................. 17 

 
 



Предисловие 
 

«Летопись журнальных статей» –  это ежеквартальный библиографический 

указатель, выпускаемый Книжной палатой Архангельской области АОНБ им. Н. А. 

Добролюбова с 2009 года.  

 

Целью создания «Летописи журнальных статей»  является оперативное 

информирование пользователей о материалах,  опубликованных в журналах,  

выходящих в Архангельской области, по всем отраслям знания и практической 

деятельности. 

 

«Летопись журнальных статей»   включает:  

 библиографические записи статей, опубликованных в ведущих 

журналах области, поступившие в Книжную палату Архангельской 
области на основании областного закона «Об обязательном экземпляре 

документов Архангельской области» 
 именной и географический указатели 
 список журналов, материалы из которых содержит данный выпуск  

 

 

В данный выпуск «Летописи журнальных статей» включены сведения о 

публикациях в журналах за период с января по март 2014 года. Журналы, 

вышедшие в 1-м квартале 2014 года, но поступившие в библиотеку после 11 

апреля 2014 года, будут включены в следующий выпуск «Летописи журнальных 

статей» за 2 квартал 2014 года. 

 

Библиографические записи в «Летописи журнальных 

статей» группируется в соответствии с «Таблицами 

библиотечно-библиографической классификации» по отраслям 

знаний. Внутри отраслевых разделов «Летописи журнальных 

статей» материал расположен в алфавитном порядке.  Нумерация в 

«Летописи журнальных статей» сплошная в пределах всего 

выпуска.  

Библиографическая запись составлена в соответствии с 

ГОСТом  7.1-2003  «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Общие требования и правила 

составления», ГОСТом 7.80-2000 «Библиографическая запись. 

Заголовок. Общие требования и правила составления». В 

библиографической записи применяют сокращение слов и 

словосочетаний согласно ГОСТу 7.12-93 «Библиографическая 

запись. Сокращения слов на русском языке. Общие требования и 

правила». 



 

Информацию о новых статьях, опубликованных в журналах,  выходящих в 
Архангельской области в 2014 году, можно найти на сайте библиотеки в базе 

данных «Каталог статей из газет и журналов Архангельской области». 

 
 

http://webirbis.aonb.ru/oest.html


 
 
 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 
 

 1. Болотин, Евгений Ионович (д-р биол. наук, зав. лаб. соц. и мед. географии 
Тихоокеан. ин-та географии Дальневост. отд-ния РАН).  
 Новые подходы к оценке комфортности территории российского Дальнего Востока 
для жизнедеятельности населения / Е. И. Болотин, В. А. Лубова // Экология человека. - 2014. 
- № 1. - С. 20-26. - Библиогр.: с. 26 (7 назв.). - (Окружающая среда) 
 

 2. Говорушко С. М. (д-р геогр. наук, гл. науч. сотрудник, Тихоокеан. ин-т географии 
ДВО РАН).  
 Экологические последствия лесозаготовок / С. М. Говорушко // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 1. - С. 45-53. - Библиогр.: с. 49-50 (30 назв.). 
- (Лес. хоз-во) 
 

 3. Дроздов С. Н. (д-р биол. наук, проф., Ин-т биологии Карел. науч. центра Рос. акад. 
наук ).  
 Свето-температурная характеристика сеянцев березы пушистой Betula pubescens 
(Betulaceae) / С. Н. Дроздов, Е. С. Холопцева, Т. А. Сазонова // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 1. - С. 27-36. - Библиогр.: с. 34-35 (24 назв.). - (Лес. 
хоз-во) 
 

 4. Краева, Наталья Васильевна (аспирант каф. пропедевтики дет. болезней и 
поликлин. педиатрии ГБОУ ВПО "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения РФ).  
 Человек и среда: естественно-научный и гуманитарный аспекты / Н. В. Краева, В. И. 
Макарова // Экология человека. - 2014. - № 1. - С. 27-36. - Библиогр.: с. 32-34 (58 назв.). - 
(Окружающая среда) 
 

 5. Липидный профиль у мужчин коми и якутской этнической принадлежности с 
избыточной массой тела и ожирением / А. Ю. Людинина [и др.] // Экология человека. - 2014. - 
№ 1. - С. 13-19. - Библиогр.: с. 17-18 (27 назв.). - (Циркумполяр. медицина) 
 

 6. Поршнев, Роман.  
 Облако Оорта : научные предположения и математические вычисления позволили 
понять, откуда в Солнечной системе идет кометная бомбардировка, обновляя на Земле 
жизнь каждые двадцать шесть миллионов лет / Роман Поршнев ; ил. NASA // Поморская 
столица. - 2014. - № 2. - С. 50-53. 
 

 7. Синицкая, Елена Юрьевна (канд. биол. наук, зав. лаб. двигат. системы Ин-та 
медико-биол. исслед. ФГАОУ ВПО "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" М-ва 
образования и науки РФ, доц. каф. адаптив. физ. культуры и физиологии спорта Ин-та физ. 
культуры, спорта и здоровья САФУ).  
 Потенциалы мозга, связанные с движением / Е. Ю. Синицкая, А. В. Грибанов // 
Экология человека. - 2014. - № 1. - С. 49-59. - Библиогр.: с. 55-57 (62 назв.). - (Ментал. 
экология) 
 

 8. Тарханов С. Н. (д-р биол. наук, Ин-т эколог. проблем Севера УрО РАН).  
 Влияние атмосферного загрязнения на фотосинтезирующий аппарат Pinus Sylvestris 
L. и Pisea obovata Ledeb. x P. Abies (L.) Karst. в северной тайге бассейна Северной Двины / 
С. Н. Тарханов, С. Ю. Бирюков // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 
2014. - № 1. - С. 20-26. - Библиогр.: с. 23-24 (20 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 9. Тюкавина О. Н. (канд. с.-х. наук, доц., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова).  



 Изменение структуры годичных колец сосны под влиянием осушения / О. Н. Тюкавина 
// Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 1. - С. 72-80. - Библиогр.: 
с. 78 (11 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 10. Унгуряну Т. Н.  
 Программное обеспечение для статистической обработки данных STATA: введение / 
Т. Н. Унгуряну, А. М. Гржибовский // Экология человека. - 2014. - № 1. - С. 60-63. - Библиогр.: 
с. 63 (8 назв.). - (Практикум) 
 

 11. Шинкарук, Елена Владимировна (мл. науч. сотрудник сектора эколог. исслед. 
ГКУ ЯНАО "Науч. центр изучения Арктики" г. Надым).  
 В Надыме состоялся международный семинар "Арктическая медицина, биология, 
экология" / Е. В. Шинкарук, Н. В. Касацкая, Е. В. Агбалян // Экология человека. - 2014. - № 1. - 
С. 64. - (Информация) 
 

 12. Шнопак : удивительная птичка-невеличка с отчетливо немецким именем 
населяет русские леса, внося свой неповторимый голосок в симфонию безлюдья : [о 
вальдшнепах] / подгот. Максим Куваев // Поморская столица. - 2014. - № 2. - С. 40-43. 
 
 
 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 
 
 

 
 13. Белецкий, Александр.  
 На дне : пароход "Тистлегорм" погиб, как простой моряк, но сегодня этот wreck, 
лежащий на дне Красного моря, привлекает внимание дайверов всего мира! / Александр 
Белецкий ; фото авт. // Поморская столица. - 2014. - № 2. - С. 60-62. 
 

 14. Глебов И. Т. (канд. техн. наук, доц., Урал. гос. лесотехн. ун-т).  
 Зависимость сил резания от направления строгания и ширины кромок фанеры / И. Т. 
Глебов, В. В. Глебов // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 1. - 
С. 93-100. - Библиогр.: с. 99 (2 назв.). - (Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 

 15. Комплексная оценка прочности и когезионной способности волокон как 
элементов структуры целлюлозных материалов / А. И. Дернов [и др.] // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 1. - С. 125-132. - Библиогр.: с. 130-131 (5 
назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 16. Манахова Т. Н. (аспирант, Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Расчет параметров феноменологической модели деформирования целлюлозного 
материала по результатам измерений на автоматическом анализаторе волокна / Т. Н. 
Манахова, Я. В. Казаков // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 
1. - С. 140-147. - Библиогр.: с. 145-146 (9 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 17. Мышев, Роман Васильевич.  
 Феномен Toyota : исполнительный директор "Тойота Центр Архангельск" Роман 
Васильевич Мышев - о прошлом, настоящем и будущем "Аксель Групп" в регионе : [беседа] 
// Поморская столица. - 2014. - № 2. - С. 72-73. 
 

 18. Мэнри, Роберт Нил.  
 Атлантический кросс : американский газетчик Роберт Мэнри, не имея практически 
никакого опыта мореплавания и управления яхтой, отправился в одиночное плавание через 
Атлантику на четырехметровом швертботе / подгот. Андрей Деррик // Поморская столица. - 
2014. - № 2. - С. 44-49. 
 



 19. Онегин В. И. (президент С.-Петерб. гос. лесотехн. ун-та им. С. М. Кирова, д-р 
техн. наук, проф.).  
 Александр Васильевич Грачев : (к 100-летию со дня рождения) [выдающегося 
специалиста и ученого в области деревообрабатывающих производств, преподавателя и 
методиста, директора Центрального научно-исследовательского института механической 
технологии древесины (ЦНИИМОД) в Архангельске] / В. И. Онегин // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 1. - С. 148-149. - (Памяти ученых) 
 

 20. Пиир А. Э. (д-р техн. наук, проф., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Выбор древесного топлива для малой энергетики / А. Э. Пиир, В. И. Мелехов, В. Б. 
Кунтыш // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 1. - С. 101-108. - 
Библиогр.: с. 107 (3 назв.). - (Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 

 21. Севастьянов Ю. В. (канд. техн. наук, доц., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова).  
 О возможности использования древесины усыхающей ели для производства 
бисульфитной целлюлозы высокого выхода / Ю. В. Севастьянов, Н. Н. Фетюкова, И. М. 
Невзорова // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 1. - С. 
133-139. - Библиогр.: с. 138 (5 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 22. Сысоева Н. В. (канд. техн. наук, доц., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова).  
 Влияние критической длины стеклянных волокон на качество бумагоподобных 
материалов фильтровального назначения / Н. В. Сысоева, В. В. Коваленко // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 1. - С. 118-124. - Библиогр.: с. 123 (5 
назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 23. Трифонов, Эдуард.  
 Эдуард Трифонов: "победителей" осудят : главный тренер хоккейного клуба "Водник" 
- о некоторых фактах из своей АВТОбиографии и правилах поведения на дороге и в жизни / 
беседовал Игорь Слободянюк ; фото Алексея Сухановского // Поморская столица. - 2014. - 
№ 2. - С. 74-75. 
 

 24. Чистова Н. Г. (д-р техн. наук, проф., Лесосиб. фил. Сиб. гос. технол. ун-та).  
 Экспериментальное и теоретическое моделирование энергозатрат при получении 
древесноволокнистых полуфабрикатов / Н. Г. Чистова // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 1. - С. 109-117. - Библиогр.: с. 116 (4 назв.). - (Хим. 
переработка древесины) 
 
 
 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
 
 

 25. Вернодубенко В. С. (канд. с.-х. наук, доц., Вологод. гос. молочнохоз. акад. им. Н. 
В. Верещагина).  
 Особенности формирования ранней и поздней древесины сосны на торфяных почвах 
/ В. С. Вернодубенко, Н. А. Дружинин // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2014. - № 1. - С. 54-61. - Библиогр.: с. 60 (5 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 26. Жирнов А. Б. (д-р техн. наук, проф., Дальневост. гос. аграр. ун-т).  
 Технология заготовки древесины в горных лесах Дальнего Востока / А. Б. Жирнов, А. 
В. Баранов, Н. А. Костенко // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2014. - 
№ 1. - С. 88-92. - Библиогр.: с. 91 (4 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 

 27. Комаров В. В. (канд. экон. наук, проф., Рос. гос. аграр. заоч. ун-т).  
 Международный Год лесов / В. В. Комаров // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2014. - № 1. - С. 9-19. - Библиогр.: с. 18 (7 назв.). 



 

 28. Коновалова И. С. (канд. с.-х. наук, доц., Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Фитоценотическая значимость сорных растений лесных питомников / И. С. 
Коновалова, Н. А. Бабич, С. Н. Марич // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2014. - № 1. - С. 37-44. - Библиогр.: с. 42-43 (12 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 29. Мезенцева, Алиса.  
 Дом Хаски : [в Костромской области находится "Северная надежда" - одно из 
немногих в России мест, где разводят собак хаски и проводят настоящие гонки на собачьих 
упряжках] / Алиса Мезенцева ; фото Карлоса Умберто Штайн // Настроение. - 2014. - № 1 
(февр.-март). - С. 94-95. - (Свобод. время) 
 

 30. Мясищев Д. Г. (д-р техн. наук, проф., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова).  
 Использование средств малой механизации для вывозки отходов рубок ухода в 
парковых зонах / Д. Г. Мясищев, Д. Е. Маковеев // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2014. - № 1. - С. 81-87. - Библиогр.: с. 86 (7 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 

 31. Назмиев П. И. (ассистент, Урал. гос. лесотехн. ун-т).  
 Структура темнохвойных лесов национального парка "Зюраткуль" / П. И. Назмиев // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 1. - С. 62-71. - Библиогр.: 
с. 69-70 (9 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 
 
 
 

 32. Характеристика основных факторов риска нарушений здоровья населения, 
проживающего на территориях активного природопользования в Арктике / Валерий 
Петрович Чащин [и др.] // Экология человека. - 2014. - № 1. - С. 3-12. - Библиогр.: с. 9-10 (53 
назв.). - (Циркумполяр. медицина) 
 
 
 
 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА 
 
 
 

 33. Ефимова, Ирина.  
 О моих родителях / Ирина Ефимова // Настроение. - 2014. - № 1 (февр.-март). - С. 
58-59. - (Семейные ценности). - (Моя семья) 
 

 34. Калиниченко, Анна.  
 Молодежь в зеркале и в зазеркалье : у них и у нас: попытка сравнения [поколения 
людей, рожденных между 1980 и 2000 годами] / Анна Калиниченко // Двина. - 2014. - № 1. - 
С. 103-106. - (Дети перестройки). - (Открытый разговор) 
 

 35. Прынков, Михаил.  
 Поколение "ЯЯЯ" : недавние школьники и студенты, сегодня они встают во главе 
крупных компаний, совершают научные открытия и пишут прекрасные книги. Их называют 
поколением Миллениума, или поколением Y / Михаил Прынков // Настроение. - 2014. - № 1 
(февр.-март). - С. 28-30. - (Настроение номера) 
 



 36. Сидоров, Павел Иванович (акад. РАМН, ГБОУ ВПО "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва 
здравоохранения РФ).  
 Ментальная экология социальных эпидемий / Павел Иванович Сидоров // Экология 
человека. - 2014. - № 1. - С. 37-48. - Библиогр.: с. 47 (14 назв.). - (Ментал. экология) 
 
 
 

ИСТОРИЯ 
 
 

 37. Илязов, Владимир (ученик 9 кл. МБОУ СОШ № 28).  
 Старый дом : [автор, победитель детского творческого конкурса в номинации "Лучший 
дневник читателя Поморья", в своем рассказе-исследовании пишет о прадеде Василии 
Дурневе из села Прилуки Онежского уезда Архангельской губернии] / Владимир Илязов // 
Двина. - 2014. - № 1. - С. 107-109. - (Читатель Поморья) 
 

 38. Ладыгин И. В.  
 Первая мировая: русские солдаты глазами врага / И. В. Ладыгин // Двина. - 2014. - № 
1. - С. 14-16. 
 

 39. Лысков, Александр.  
 "Братская" война : [о войне 1914 года] / Александр Лысков // Двина. - 2014. - № 1. - С. 
13. - (Вехи XX века). - (Личное и общ.) 
 

 40. Танкерей, Дэвид Ео Бартоломью.  
 С Айронсайдом в Северной России : воспоминания штабного офицера снабжения 
Железнодорожного фронта Северороссийских экспедиционных сил капитана Дэвида Ео 
Бартоломью Танкерея / пер. Александры Сухановской // Поморская столица. - 2013. - № 
11/12. - С. 42-49 ; Поморская столица. - 2014. - № 2. - С. 54-59. 
 

 41. Шибанов, Павел.  
 Заповедная Кижма : не исключено, что Кимжа - единственная северная деревня, где 
ощущаются традиции староверов. Она стоит на одноименном притоке Мезени и 
представляет собой музей под открытым небом - целостный архитектурный комплекс 
деревянного зодчества. Свой облик деревня сохранила практически с конца XIX века / 
Павел Шибанов ; фото Владимира Ларина // Деловой круг. - 2014. - № 1. - С. 22. - 
(Общество). - (Бренды) 
 
 
 

ЭКОНОМИКА 
 
 

 42. Буторин, Владимир Федорович.  
 Владимир Буторин. Комфорт жизни : глава Группы Компаний УЛК, создав 
современное лесоперерабатывающее производство мирового уровня, уверен: вложения в 
организацию правильного комфорта жизни людей помогают успешно развивать 
инвестиционно активный бизнес. Добро по кругу ходит и возвращается сторицей... : [беседа 
с главой Группы Компаний УЛК] / беседовали Игорь Слободянюк, Сергей Слободянюк, 
Алексей Сухановский ; фото Игоря Слободянюка, Сергея Слободянюка, Алексея 
Сухановского, из фототеки пресс-службы Группы Компаний УЛК // Поморская столица. - 
2014. - № 2. - С. 8-21. 
 

 43. Бюджетный маневр : российские регионы поступательно наращивают долги. А 
федеральное правительство по-прежнему стоит перед выбором - либо помогать 
территориям выполнять "социальные" указы, либо смириться с тем, что дефициты их 
бюджетов будут расти // Деловой круг. - 2014. - № 1. - С. 8-9. - (Регион). - (Доходы и расходы) 



 

 44. Гарантии есть. А кредиты? : на самом высоком уровне одобрено создание 
Агентства кредитных гарантий. Пока не совсем ясна его роль в поддержке малого бизнеса, 
впрочем, давно замечено, что организацию, однажды созданную на бюджетные деньги, 
закрыть уже невозможно // Деловой круг. - 2014. - № 1. - С. 16. - (Экономика). - (Страхование) 
 

 45. Дмитриев, Валерий.  
 В малом формате : подавляющее большинство создаваемых в России малых 
предприятий не могут преодолеть начального этапа своего развития. Происходит это 
потому, что поддержка малого предпринимательства в стране не предусматривает его рост / 
Валерий Дмитриев ; послесл. Владимира Буева // Деловой круг. - 2014. - № 1. - С. 10-11. - 
(Экономика). - (Малый бизнес) 
 

 46. Дмитриев, Валерий.  
 Падаю. Полет нормальный : такое стремительное падение рубля не наблюдалось со 
времени финансового кризиса 2008 года. Эксперты прогнозируют дальнейшее ослабление 
национальной валюты, на которую давят одновременно внутренние и внешние факторы / 
Валерий Дмитриев ; послесл. Николая Залывского // Деловой круг. - 2014. - № 1. - С. 14-15. - 
(Экономика). - (Деньги) 
 

 47. Ивашевская, Ирина Анатольевна.  
 Лекарство от  страха : руководитель именного агентства ООО СК 
"Росгосстрах-Жизнь" Ирина Ивашевская не любит работать по стандарту, считая, что залог 
успеха в любом деле - это творческий подход : [беседа] / беседовала Елена Дукальская ; 
фото Лидии Пермиловской // Настроение. - 2014. - № 1 (февр.-март). - С. 38-39. - (Карьер. 
настрой) 
 

 48. Кезин, Артем.  
 "Каникулы" отдадут регионам : их руководители видят в поощрении малого бизнеса 
не столько источник доходов, сколько инструмент для решения социальных проблем / Артем 
Кезин // Деловой круг. - 2014. - № 1. - С. 11. - (Экономика). - (Малый бизнес) 
 

 49. Мельникова, Светлана Валерьевна.  
 На острие времени : "мы должны развиваться, - делится о приоритетах своей работы 
Светлана Мельникова, руководитель одного из филиалов Сбербанка в Архангельске, - ведь 
технология процессов, качества сервиса и стандарты постоянно меняются, идут вперед" : 
[беседа] / беседовала Светлана Семенова ; фото Лидии Пермиловской // Настроение. - 
2014. - № 1 (февр.-март). - С. 40-41. - (Карьер. настрой) 
 

 50. Некрасов, Николай (генер. директор аудитор. компании "БЭНЦ").  
 НДС разрешено включать в расходы по налогу на прибыль / Николай Некрасов // 
Деловой круг. - 2014. - № 1. - С. 17. - (Экономика). - (Арбитраж) 
 

 51. Овчинников, Валерий.  
 Дешевле поднять зарплату : озвученные властью параметры роста 
производительности труда в экономике неизбежно натолкнутся на невозможность для 
бизнеса проводить глубокую модернизацию и нежелание госсектора сокращаться / Валерий 
Овчинников // Деловой круг. - 2014. - № 1. - С. 12-13. - (Экономика). - (Труд) 
 

 52. Щипунов, Валерий.  
 Когда источники иссякают : исполнение регионального бюджета в условиях стагнации 
федеральной экономики - это всегда вызов. Сумеет ли область в условиях растущего 
дефицита уйти от дефолта? / Валерий Щипунов // Деловой круг. - 2014. - № 1. - С. 6. - 
(Регион). - (Бюджет) 
 
 
 



ПОЛИТИКА 
 
 

 53. Дмитриев, Валерий.  
 Рабочая смена : [Москва назначила нового исполняющего обязанности губернатора 
НАО, им стал представитель здешней элиты Игорь Кошин] / Валерий Дмитриев ; послесл. 
Андрея Чуракова // Деловой круг. - 2014. - № 1. - С. 7. - (Регион). - (Назначения) 
 
 
 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 
 

 54. Шахова, Евгения Владимировна.  
 "Ремесло окаянное" в экспонатах : в нашем городе есть необычный музей - музей 
истории УФСИН России по Архангельской области, проще говоря, музей тюремного 
ведомства. О его истории и экспонатах рассказывает главный хранитель фондов музея 
Евгения Шахова : [беседа] / беседовала Светлана Семенова ; фото Лидии Пермиловской // 
Настроение. - 2014. - № 1 (февр.-март). - С. 52-53. - (Встречи) 
 
 
 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 
 
 

 
 55. Гапанович, Игорь Викторович.  
 Тонкая грань таланта : [беседа с легендарным нападающим клуба "Водник" Игорем 
Гапановичем] / беседовала Елена Чудесная ; фото Ирины Ефимовой // Настроение. - 2014. - 
№ 1 (февр.-март). - С. 78-79. - (Образ жизни) 
 

 56. Иванова, Александра.  
 Выйти и победить! : [беседа с мастером спорта международного класса, двукратной 
чемпионкой мира по джиу-джитсу, чемпионкой России по дзюдо, чемпионкой СЗФО по 
рукопашному бою Александрой Ивановой] / беседовала Елена Чудесная ; фото Лидии 
Пермиловской // Настроение. - 2014. - № 1 (февр.-март). - С. 76-77. - (Образ жизни) 
 

 57. Красильников, Александр.  
 Ваш персональный тренер : [беседа с Александром Красильниковым, который уже 12 
лет работает инструктором тренажерного зала, из них последние 5 лет - в спортивном клубе 
"Fitnessland"] / беседовала Ирина Океанова ; фото Лидии Пермиловской // Настроение. - 
2014. - № 1 (февр.-март). - С. 74-75. - (Образ жизни) 
 

 58. Митенева, Наталья.  
 Север завораживает : Архангельская область становится все более популярной для 
туризма. В регионе стартуют проекты по созданию туристских кластеров / Наталья Митенева 
; фото Николая Гернета, Евгения Чапурина // Деловой круг. - 2014. - № 1. - С. 18-19. - 
(Общество). - (Перемена мест) 
 

 59. Слободянюк, Игорь.  
 Право руля : наш корреспондент проехал от крайнего юга до крайнего севера Новой 
Зеландии более 4000 км / Игорь Слободянюк ; фото авт. // Поморская столица. - 2014. - № 2. 
- С. 24-37. 
 
 
 



ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ 
 
 
 

 60. Леванидова, Татьяна.  
 На самом деле как бы достаточно : [о русском языке, средствах массовой 
информации и всеобщем падении уровня грамотности] / Татьяна Леванидова // Двина. - 
2014. - № 1. - С. 43-44. - (Родная речь - не падчерица). - (Заметки буквоеда) 
 

 61. Соболев, Антон (действ. чл. Рус. геогр. о-ва).  
 Путь в Заволочье : реки и озера с древности были удобными транспортными путями. 
На границах водных бассейнов суда переносили или волочили посуху. Такие места 
называли волоками [в том числе в Архангельской области] / Антон Соболев // Настроение. - 
2014. - № 1 (февр.-март). - С. 24. - (Мозаика) 
 
 
 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. 
ФОЛЬКЛОР 
 
 
 

 62. Зиновьев, Николай.  
 В тисках душевного разлада : [стихи] / Николай Зиновьев // Двина. - 2014. - № 1. - С. 
11-12. - (Из глубины России). - (Думы о Родине) 
 

 63. Иванов, Николай (сопред. правления Союза писателей России).  
 Монологи или попытка диалога? : в конце 2013 года состоялось Российское 
литературное собрание / Николай Иванов, Александр Смышляев // Двина. - 2014. - № 1. - С. 
52-54. 
 

 64. Иконников, Илья.  
 Утренний осмотр аэродрома : [стихи] / Илья Иконников // Двина. - 2014. - № 1. - С. 
41-42. 
 

 65. Кириллов, Сергей.  
 Уйдома : повествование / Сергей Кириллов ; предисл. авт. // Двина. - 2012. - № 1. - С. 
3-36; № 2. - С. 62-104; № 3. - С. 52-77; № 4. - С. 56-70 ; Двина. - 2013. - № 1. - С. 50-86; № 2. - 
С. 34-42; № 3. - С. 58-70 ; Двина. - 2014. - № 1. - С. 16-38. - (Вечная Россия) 
 

 66. Крутикова-Абрамова Л.  
 В поисках истины : воспоминания и размышления о прожитой жизни / Л. 
Крутикова-Абрамова ; фото М. Попова // Двина. - 2010. - № 4. - С. 24-32 ; Двина. - 2011. - № 
1. - С. 117-130; № 2. - С. 242-250; № 3. - С. 163-182 ; Двина. - 2012. - № 1. - С. 58-68 ; Двина. - 
2013. - № 4. - С. 67-77 ; Двина. - 2014. - № 1. - С. 45-51. - Название ст. в № 1 и № 2 за 2011 г.: 
От детства к зрелости. Кн. 1 ; в № 3 за 2011 г., № 1 за 2012 г., № 4 за 2013 г.: Вместе с 
Федором Абрамовым. Кн. 2. 
 

 67. Кузьмина, Елена.  
 Марья нас приветит : [стихи] / Елена Кузьмина // Двина. - 2014. - № 1. - С. 3-4. - 
(Камертон) 
 

 68. Личутин, Владимир.  
 К морю Белому за песнями : продолжение книги "Душа неизъяснимая" / Владимир 
Личутин // Двина. - 2014. - № 1. - С. 5-10. - (Код нации). - (Заветное) 
 

 69. Макарьина, Светлана.  



 Малая родина, родничок... : [стихи] / Светлана Макарьина // Двина. - 2014. - № 1. - С. 
99. - (Дебют в "Двине"). - (Стихи, проза) 
 

 70. Попов, Михаил.  
 Золотая дорожка поперек летейских вод : повесть / Михаил Попов // Двина. - 2014. - 
№ 1. - С. 57-98. 
 

 71. Соломбальская, Елена.  
 Матери арестантов : рассказ / Елена Соломбальская // Двина. - 2014. - № 1. - С. 
100-102. 
 

 72. Щербинина, Татьяна.  
 Белым по белому : [стихи] / Татьяна Щербинина // Двина. - 2014. - № 1. - С. 55-56. - 
(Из глубины России). - (Ветры нового поколения) 
 
 
 

ИСКУССТВО 
 
 

 73. Вихарев, Евгений (кинодраматург).  
 Безбожные эксперименты : [о спектакле "Идеальный муж. Комедия" на сцене 
Московского Художественного театра в постановке театрального режиссера Константина 
Богомолова] / Евгений Вихарев ; фото Екатерины Цветковой // Настроение. - 2014. - № 1 
(февр.-март). - С. 102-105. - (Свобод. время) 
 

 74. Латухин, Юрий.  
 В свободном полете : [беседа с художником Юрием Латухиным, который создал в 
Архангельске уникальную арт-студию "Свободный полет", где дает возможность каждому 
открыть свое солнце] / беседовала Елена Дукальская ; фото Ирины Ефимовой // 
Настроение. - 2014. - № 1 (февр.-март). - С. 50-51. - (Встречи) 
 

 75. Морозов, Владимир Михайлович.  
 "К нам идут по зову души" : трудно найти архангелогородца, который хотя бы раз в 
жизни не переступал порог театра кукол, давно обосновавшегося в здании на углу Троицкого 
проспекта и улицы Серафимовича. О сегодняшнем дне и будущем театра, искусству 
которого все возрасты покорны, рассказывает его директор Владимир Морозов : [беседа] / 
беседовал Анатолий Беднов ; фото Бориса Харитонова // Деловой круг. - 2014. - № 1. - С. 
20-21. - (Общество). - (Портрет) 
 
 
 

ПСИХОЛОГИЯ 
 
 

 76. Прохорова, Ирина (доц. каф. психологии САФУ им. М. В. Ломоносова).  
 Парадоксы рабочего состояния : иногда у нас бывает состояние, когда на работе мы 
совершаем то, что в другое время считаем чудом: "все само складывается". А иногда все 
"рушится", мы мечемся в поисках выхода, тревожимся и мечтаем о спокойной жизни / Ирина 
Прохорова // Настроение. - 2014. - № 1 (февр.-март). - С. 32-34. - (Карьер. настрой) 



 
 

Именной указатель  
 

   
 

 Агбалян, Е. В.   11,  
 Бабич, Н. А.   28,  
 Баранов, А. В.   26,  
 Беднов, Анатолий   75,  
 Белецкий, Александр   13,  
 Бирюков, С. Ю.   8,  
 Бойко, Е. Р.   5,  
 Болотин, Евгений Ионович   1,  
 Буев, Владимир   45,  
 Буторин, Владимир Федорович   42,  
 Вернодубенко, В. С.   25,  
 Вихарев, Евгений   73,  
 Гапанович, Игорь Викторович   55,  
 Гернет, Николай   58,  
 Глебов, В. В.   14,  
 Глебов, И. Т.   14,  
 Говорушко, С. М.   2,  
 Гржибовский, Андрей Мечиславович   10,  
 Грибанов, А. В.   7,  
 Гудков, А. Б.   32,  
 Гурьев, А. В.   15,  
 Гуторова, Н. В.   5,  
 Дернов, А. И.   15,  
 Деррик, Андрей   18,  
 Дмитриев, Валерий   45, 46, 53,  
 Дроздов, С. Н.   3,  
 Дружинин, Н. А.   25,  
 Дукальская, Елена   47, 74,  
 Дьякова, Е. В.   15,  
 Ефимова, Ирина   33, 55, 74,  
 Жирнов, А. Б.   26,  
 Залывский, Николай   46,  
 Зиновьев, Николай   62,  
 Иванов, Николай   63,  
 Иванова, Александра   56,  
 Ивашевская, Ирина Анатольевна   47,  
 Иконников, Илья   64,  
 Илязов, Владимир   37,  
 Казаков, Я. В.   16,  
 Калиниченко, Анна   34,  
 Касацкая, Н. В.   11,  
 Кезин, Артем   48,  
 Кириллов, Сергей   65,  
 Коваленко, В. В.   22,  
 Ковшов, А. А.   32,  
 Комаров, В. В.   27,  
 Коновалова, И. С.   28,  



 Костенко, Н. А.   26,  
 Краева, Наталья Васильевна   4,  
 Красикова, Н. В.   15,  
 Красильников, Александр   57,  
 Крутикова-Абрамова, Л.   66,  
 Куваев, Максим   12,  
 Кузьмина, Елена   67,  
 Кунтыш, В. Б.   20,  
 Ладыгин, И. В.   38,  
 Ларин, Владимир   41,  
 Латухин, Юрий   74,  
 Леванидова, Татьяна   60,  
 Личутин, Владимир   68,  
 Лубова, В. А.   1,  
 Лысков, Александр   39,  
 Людинина, Александра Юрьевна   5,  
 Макарова, В. И.   4,  
 Макарьина, Светлана   69,  
 Маковеев, Д. Е.   30,  
 Манахова, Т. Н.   16,  
 Марич, С. Н.   28,  
 Мезенцева, Алиса   29,  
 Мелехов, В. И.   20,  
 Мельникова, Светлана Валерьевна   49,  
 Митенева, Наталья   58,  
 Морозов, Владимир Михайлович   75,  
 Мышев, Роман Васильевич   17,  
 Мэнри, Роберт Нил   18,  
 Мясищев, Д. Г.   30,  
 Назмиев, П. И.   31,  
 Невзорова, И. М.   21,  
 Некрасов, Николай   50,  
 Овчинников, Валерий   51,  
 Одланд, Ю. О.   32,  
 Океанова, Ирина   57,  
 Онегин, В. И.   19,  
 Осадчук, Л. В.   5,  
 Остобунаев, В. В.   5,  
 Пермиловская, Лидия   47, 49, 54, 56, 57,  
 Петрова, П. Г.   5,  
 Пиир, А. Э.   20,  
 Попов, М.   66,  
 Попов, Михаил   70,  
 Попова, О. Н.   32,  
 Поршнев, Роман   6,  
 Потолицына, Н. Н.   5,  
 Прохорова, Ирина   76,  
 Прынков, Михаил   35,  
 Сазонова, Т. А.   3,  
 Севастьянов, Ю. В.   21,  
 Семенова, Светлана   49, 54,  
 Сидоров, Павел Иванович   36,  
 Синицкая, Елена Юрьевна   7,  
 Слободянюк, Игорь   23, 42, 59,  



 Слободянюк, Сергей   42,  
 Смышляев, Александр   63,  
 Соболев, Антон   61,  
 Соломбальская, Елена   71,  
 Солонин, Ю. Г.   5,  
 Сухановская, Александра   40,  
 Сухановский, Алексей   23, 42,  
 Сысоева, Н. В.   22,  
 Танкерей, Дэвид Ео Бартоломью   40,  
 Тарханов, С. Н.   8,  
 Трифонов, Эдуард   23,  
 Троев, И. П.   5,  
 Тюкавина, О. Н.   9,  
 Унгуряну, Т. Н.   10,  
 Фетюкова, Н. Н.   21,  
 Харитонов, Борис   75,  
 Холопцева, Е. С.   3,  
 Цветкова, Екатерина   73,  
 Чапурин, Евгений   58,  
 Чащин, Валерий Петрович   32,  
 Чистова, Н. Г.   24,  
 Чудесная, Елена   55, 56,  
 Чураков, Андрей   53,  
 Шахова, Евгения Владимировна   54,  
 Шибанов, Павел   41,  
 Шинкарук, Елена Владимировна   11,  
 Штайн, Карлос Умберто   29,  
 Щербинина, Татьяна   72,  
 Щипунов, Валерий   52.  



 
 

Географический указатель  
 

   
 
 Арктика   32,  
 Архангельск, г.   17, 23, 33, 47, 49, 54, 55, 56, 57, 74, 75,  
 Архангельская губ.   40,  
 Архангельская обл.   52, 58, 61,  
 Дальний Восток   1, 26,  
 Костромская обл.   29,  
 Мезенский р-н   41,  
 Ненецкий автономный округ   53,  
 Новая Зеландия   59,  
 Онежский р-н   37,  
 Российская Федерация   27, 43, 44, 45, 46, 48, 50, 51, 63,  
 Россия   38, 39,  
 Русский Север   40,  
 Устьянский р-н   42,  
 Челябинская обл.   31,  
 Ямало-Ненецкий автономный округ   11. 



Список журналов, материалы из которых отражены в 
«Летописи журнальных статей» за 1 квартал 2014 года 

 

 

 

 Журнал Период, за который журнал включен в 

указатель  

1. Актуальные вопросы образования и 

науки 

Журнал в 1 кв. 2014 г. не поступил. 

2. Архангельская старина Журнал в 1 кв. 2014 г. не поступил. 

2. Ваша формула здоровья Журнал в 1 кв. 2014 г. не поступил. 

3. Вестник Архангельской митрополии Журнал в 1 кв. 2014 г. не поступил. 

4. Вестник МИУ Журнал в 1 кв. 2014 г. не поступил. 

5. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Серия «Гуманитарные и социальные 

науки» 

Журнал в 1 кв. 2014 г. не поступил. 

6. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Cерия «Естественные науки» 

Журнал в 1 кв. 2014 г. не поступил. 

7. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Cерия «Медико-биологические 

науки» 

Журнал в 1 кв. 2014 г. не поступил. 

8. Двина № 1. 

9. Деловой круг № 1. 

10. Известия высших учебных 

заведений. Лесной журнал  

№ 1. 

11. Известия Русского Севера Журнал в 1 кв. 2014 г. не поступил. 

12. Настроение № 1 (февр.-март). 

13. Наш Северодвинск Журнал в 1 кв. 2014 г. не поступил. 

14. Поморская столица № 2. 

15. Поморское научное обозрение Журнал в 1 кв. 2014 г. не поступил. 

16. Сiйскiй хронографъ Журнал в 1 кв. 2014 г. не поступил. 

17. Судебный вестник Архангельской 

области 

Журнал в 1 кв. 2014 г. не поступил. 

18. Экология человека № 1. 

19. VivaSport Журнал в 1 кв. 2014 г. не поступил. 

 

 


	Предисловие
	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
	ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ
	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА
	СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА
	ИСТОРИЯ
	ЭКОНОМИКА
	ПОЛИТИКА
	ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ
	ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ
	ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ
	 ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР
	ИСКУССТВО
	ПСИХОЛОГИЯ
	Именной указатель
	Географический указатель
	Список журналов, материалы из которых отражены в "Летописи журнальных статей" за 1 квартал 2014 года

